

SPRAWOZDANIE - RAPORT

Z REALIZACJI

GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

W ROKU 2024



SPRAWOZDANIE - RAPORT

z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2024

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 - 2025 zwany dalej Programem, został przyjęty Uchwałą Rady Miejskiej w Niepołomicach Nr XLIII/571/22 z dnia 7 kwietnia 2022 r. Realizowane w ramach Programu działania należą do zadań własnych gminy, których obowiązek wdrożenia wynika z ustawy z dnia 26 października 1982 r. *o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi* (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r., poz. 2151 z późn. zm), ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. *o przeciwdziałaniu narkomanii* (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r., poz. 1939 z późn. zm.), ustawy z dnia 11 września 2015 r. *o zdrowiu publicznym* (Dz. U. z 2021 r. poz. 183) oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie *Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021 – 2025* (Dz. U. z 2021 r., poz. 642).

Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz redukcji szkód zdrowotnych i społecznych związanych z używaniem substancji psychoaktywnych. Stanowi kontynuację działań podejmowanych w latach poprzednich, uwzględnia również zadania wynikające z aktualnie rozeznaczonych potrzeb.

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie dostosowany był do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby instytucjonalne i osobowe. Program zakładał dostępność do proponowanych działań dla wszystkich mieszkańców Miasta i Gminy Niepołomice.

Program był finansowany ze środków uzyskanych z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w roku 2024, opłaty od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych nie przekraczającej 300 ml (tzw. Małpki) oraz z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych niewykorzystanych w roku 2023.

W roku 2024 w ramach realizacji zadań własnych gminy wynikających z zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii na terenie miasta i gminy Niepołomice podjęto następujące działania:

Zadanie 1

Pomoc terapeutyczna i rehabilitacyjna dla osób uzależnionych i członków ich rodzin oraz osób zagrożonych uzależnieniem

◀ Kontynuowano działalność pracy Punktu Konsultacyjnego dla osób Uzależnionych i Członków Ich Rodzin. Specjalista psychoterapii uzależnień prowadziła zajęcia terapii indywidualnej we środy w godzinach 9.00 – 12.00. Praca terapeutyczna objęła łącznie 126 godzin. W tym czasie odbyły się 42 dyżury 3 godzinnych. W ramach dyżurów w Punkcie Konsultacyjnym udzielono 114 konsultacji, w tym 15 konsultacji zdalnych odbyło się za pośrednictwem nośników elektronicznych (połączenia telefoniczne lub program Skype).

W roku sprawozdawczym z pomocy w Punkcie Konsultacyjnym dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin skorzystało **25 osób w tym: 15 uzależnionych** – 11 mężczyzn (uzależnionych

od alkoholu, w tym jeden uzależniony także od hazardu i używający narkotyków oraz 4 kobiety (dwie uzależnione od alkoholu, jedna od marihuany i nikotyny oraz jedna od amfetaminy), **6 współuzależnionych** – w tym kontakcie był 1 mężczyzna i 5 kobiet – trzy z nich doświadczały przemocy psychicznej.

Wszystkie osoby korzystające z pomocy w PK były pełnoletnie

Do zadań terapeuty dyżurującego w Punkcie Konsultacyjnym należało:

- motywowanie osób uzależnionych i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia uzależnienia od alkoholu;
- motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych do zmiany szkodliwego wzoru picia;
- udzielanie wsparcia dla osób, które ukończyły leczenie w zakresie podstawowym;
- udzielanie pomocy młodzieży upijającej się oraz ich rodzinom;
- prowadzenie konsultacji w zakresie wsparcia i pomocy dzieciom z rodzin z problemami alkoholowymi;
- udzielanie konsultacji osobom doświadczającym przemocy w rodzinie;
- motywowanie do uczestnictwa w oddziaływaniach adresowanych do osób stosujących przemoc;
- udzielanie indywidualnej pomocy terapeutycznej dla osób proszących o pomoc w rozwiązywaniu doraźnych problemów

◀ W Stowarzyszeniu Klub Abstynenta „NIEPOŁOMNI” im. Leonarda Mazgaja - LENKA ■ przez cały rok we wtorki i czwartki w godz. 16.00 – 20.00 – instruktor terapii uzależnień prowadziła zajęcia terapeutyczne. Terapeutka przepracowała łącznie 319 godzin w ramach 79 – 4 godzinnych dyżurów i 1 dyżuru 3 godzinnego. W czasie dyżurów udzielono łącznie 321 konsultacji. Spośród w/w konsultacji 289 były konsultacjami indywidualnymi dla osób uzależnionych, 8 dla rodzin osób uzależnionych i 5 konsultacji dla małżeństwa w którym jedna osoba jest uzależniona oraz 19 konsultacji telefonicznych.

Z pomocy terapeuty skorzystały łącznie **34 osoby w tym : 31 uzależnionych** - 25 mężczyzn (w tym 1 deklarował, że doświadcza przemocy) i 6 kobiet i **3 współuzależnione** w tym kontakcie były wyłącznie kobiety (spośród nich jedna deklarowała, że doświadczała przemocy w rodzinie)

Wszystkie osoby korzystające z pomocy terapeuty były pełnoletnie.

Terapeutka prowadziła też 1 x w miesiącu terapię grupową – odbyły się 4 sesje grupowe w których wzięło udział łącznie 31 osób

■ w okresie od kwietnia do grudnia w piątki w godz. 15.00 – 19.00 - dyżurował specjalista psychoterapii uzależnień. Terapeuta przepracował łącznie 114 godziny w ramach: 27 dyżurów 4 godzinnych, 2 dyżurów 3 godzinnych. W czasie dyżurów udzielono łącznie 85 konsultacji (w tym 67 konsultacji dla osób uzależnionych, 6 dla osób współuzależnionych i 2 dla osób doświadczających przemocy w rodzinie)

Z pomocy terapeuty skorzystało łącznie **12 osób**. W tym: **9 osób uzależnionych** (od alkoholu) - mężczyzn oraz **2 osoby współuzależnione** – kobiety i **1 osoba z syndromem DDA** - kobieta, która doświadczała przemocy w rodzinie.

Do zadań terapeutów należało:

- motywowanie osób uzależnionych i członków ich rodzin do podjęcia psychoterapii w placówkach leczenia uzależnienia od alkoholu;
- udzielanie wsparcia dla osób, które ukończyły leczenie w zakresie podstawowym;
- prowadzenie grupy wsparcia;

- prowadzenie grupy edukacyjnej;
- udzielanie indywidualnej pomocy terapeutycznej dla osób proszących o pomoc w rozwiązywaniu doraźnych problemów

◀ W Stowarzyszeniu Klub Abstynenta „NIEPOŁOMNI” im. Leonarda Mazgaja – LENKA zorganizowano cykl 12 - dwugodzinnych warsztatów ogólnorozwojowych w ramach Roczego Programu Pracy Psychologicznej. Warsztaty prowadzone były przez psychologa. Program zakładał pracę nad podniesieniem zdolności układu nerwowego do reagowania na wewnętrzne i zewnętrzne bodźce poprzez reorganizację struktury i funkcji mózgu oraz rozrost sieci neuronowych przy zastosowaniu narzędzi i metod z zakresu Treningu Pozytywnej Neuroplastyczności Mózgu. Zajęcia ukierunkowane były na: integrację poprzez wzmacnianie i rozwijanie umiejętności współpracy w grupie, budowanie strategii, trening kreatywności, pracę z wyobraźnią, nazywanie uczuć, trening skojarzeń, ćwiczenie refleksu, orientacji i logicznego myślenia oraz wzmacnianie pamięci i spostrzegawczości, Warsztaty były również ukierunkowane na integrację uczestniczących w nich osób. W dokumentacji odnotowano **108 wpisów** potwierdzających obecność na w/w warsztatach.

Psycholog podejmowała również jeden raz w miesiącu dwugodzinny dyżur podczas którego była przestrzeń do podjęcia pracy indywidualnej z osobami potrzebującymi takiej formy wsparcia. W roku sprawozdawczym psycholog w ramach pracy indywidualnej przepracowała 24 godziny w ramach 12 – dwugodzinnych dyżurów. Długoterminowym wsparciem zostały objęte **4 osoby**, z którymi przeprowadzono łącznie 30 konsultacji

◀ Pokryto koszty za przeprowadzone przez Biegłych Sądowych badania i wydawane na ich podstawie opinie wymagane w ramach prowadzonej przez MGKRPA procedury o skierowanie na leczenie uzależnienia od alkoholu. Komisja kierowała na w/w badanie 6 osób – 4 spośród nich zgłosiło się na badanie osobiście

◀ W związku z prowadzonymi sprawami o skierowanie na leczenie uzależnienia od alkoholu - Gmina poniosła koszty opłaty sądowej za wnioski kierowane do Sądu przez MGKRPA w sprawie o leczenie uzależnienia od alkoholu

◀ Regulowano koszty związane z zapewnieniem bezawaryjnego funkcjonowania alkomatu stacjonarnego, który jest zainstalowany na Komisariacie Policji w Niepołomicach (usługa serwisowa i zakup ustników)

◀ Zakupiono do Punktów Konsultacyjnych oraz siedziby MGKRPA niezbędne artykuły biurowe i chemiczne potrzebne do zabezpieczenia bieżącego funkcjonowania

◀ Zapłacono za druk ulotek o miejscach pomocy w Gminie Niepołomice dla osób w kryzysie

◀ W Gminie działała Miejsko Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Komisja podejmowała prace związane z :

1. Inicjowaniem działań w zakresie realizacji zadań własnych gminy związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych,
2. Podejmowaniem prac przy inicjatywach których była współorganizatorem,

3. Podejmowaniem czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego,
4. Opiniowaniem wydawania zezwoleń na sprzedaż i/lub podawania napojów alkoholowych,
5. Współpracą z Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
6. Udziałem w szkoleniach celem podnoszenia kompetencji

Sprawozdanie roczne z prac Komisji w załączeniu

◀ Członkowie Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uczestniczyli w szkoleniach podnoszących kwalifikacje:

- w szkoleniu: Budowanie współpracy międzyinstytucjonalnej na terenie gminy. Zadania i obowiązki służb na rzecz interdyscyplinarnego rozwiązywania lokalnych problemów społecznych – uczestniczyła 1 osoba;
- w szkoleniu: Depresja dzieci i młodzieży. Jak pomagać uczniom cierpiącym na zaburzenia nastroju? – uczestniczyła 1 osoba;
- w szkoleniu: Diagnoza czynników chroniących i czynników ryzyka podstawą ewaluacji programu wychowawczo - profilaktycznego – uczestniczyły 2 osoby.;
- w szkoleniu: Standardy Ochrony Dzieci – wprowadzenie do tzw. Ustawy Kamilka z Częstochowy – uczestniczyły 2 osoby;
- w szkoleniu: Standardy Ochrony Małoletnich – praktyczne aspekty wdrażania procedury – uczestniczyła 1 osoba;
- w szkoleniu dla nowo powołanych członków Zespołu Interdyscyplinarnego – uczestniczyła 1 osoba;
- w szkoleniu w zakresie: skutków nadużywania alkoholu z uwzględnieniem sytuacji rodziny oraz możliwością stosowania działań profilaktycznych – uczestniczyła 1 osoba;
- w szkoleniu z zakresu profilaktyki zintegrowanej – uczestniczyła 1 osoba;
- w szkoleniu: zmiany w procedurze Niebieskiej Karty – uczestniczyły 3 osoby;
- w szkoleniu pt. Profilaktyka na miarę – uczestniczyła 1 osoba;
- w szkoleniu: Praktyczne aspekty interwencji wobec nieletnich na terenie placówek oświatowych – uczestniczyła 1 osoba

- jedna osoba będąca członkiem Komisji zdała egzamin w Krajowym Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom i uzyskała kwalifikacje zawodowe i certyfikat Specjalisty Psychoterapii Uzależnień

Członkowie Komisji uczestniczyli też w konferencjach szkoleniowych:

- w Konferencji: Łączymy Siły, Partnerstwo w Walce z Przemocą Domową – uczestniczyły 2 osoby;
- w Konferencji: Bezpieczna edukacja – uczestniczyły 2 osoby;
- w Konferencji Cyberprzemoc – uczestniczyła 1 osoba.
- w Konferencji profilaktycznej przeciw uzależnieniom – aspekty i działania – uczestniczyło 5 osób (1 z Komisji i 4 z MGOPS)

◀ Osoby uzależnione i ich rodziny oraz ofiary przemocy – miały możliwość zgłaszania się w godzinach pracy Urzędu do Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii – gdzie na bieżąco uzyskiwały

pomoc, wsparcie oraz niezbędne informacje w zakresie rozwiązywania problemów, z którymi się zgłaszali

- ◀ Prowadzono działania inwestycyjne np. związane z skateparkiem
- ◀ Pokryto koszty związane z bieżącym funkcjonowaniem budynku przy ul. Targowej

Zadanie 2

Pomoc prawna i psychospołeczna oraz ochrona przed przemocą

◀ Kontynuowano działalność Punktu Konsultacyjnego Dla Osób Doświadczających Przemocy. Dyżury psychologa odbywały się dwa razy w tygodniu: w poniedziałki w godz. 17.00 – 20.00 i środy w godz. 16.00 – 20.00. Psycholog przepracowała łącznie 329 godzin w ramach 95 dyżurów. W tym czasie : odbyło się 47 - 3 godzinnych dyżurów i 46 dyżurów 4 godzinnych oraz 2 dyżury 2 godzinne. Podczas dyżurów udzielono 490 konsultacji.

W roku sprawozdawczym z pomocy udzielanej w Punkcie skorzystało **56 osób** w tym: 44 osoby dorosłe (38 kobiet i 6 mężczyzn) i 12 osób poniżej 18 roku życia (6 dziewcząt i 6 chłopców). Spośród korzystających z pomocy: **50 to osoby doświadczające przemocy i świadkowie** (47 kobiet i 3 mężczyzn), **3 - to osoby stosujące przemoc** (1 kobieta, 2 mężczyzn), **3 osoby doświadczające traumy z innych powodów** (2 kobiety i 1 mężczyzna).

Psycholog współpracowała z osobami i instytucjami wspomagającymi jej pacjentów. Między innymi była w kontakcie z: MGOPS, Kuratorem Sądowym, nauczycielami, pedagogami szkolnymi, pełnomocnikami reprezentującymi jej pacjentów w czasie toczących się spraw, których byli uczestnikami. W tym obszarze przeprowadzono 36 konsultacji w tym: 22 konsultacje telefoniczne i 14 konsultacji osobistych

Psycholog prowadziła:

- psychoterapię indywidualną,
- psychoterapię pary,
- terapię więzi rodzic - dziecko,
- psychoedukację,
- udzielała porad psychologicznych,
- przygotowywała dziecko po przeżytej traumie do uczestnictwa w sprawie karnej przeciwko matce dziecka – sprawczyni przemocy,
- kontaktowała się z pełnomocnikiem reprezentującym osobę doznającą przemocy

◀ W okresie od czerwca do grudnia 2 razy w miesiącu (w pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca) były prowadzone dyżury specjalisty psychoedukacji i rozwoju relacji w rodzinie. Dyżury dedykowane były głównie osobom wskazanym w Procedurze Niebieska Karta jako osoby stosujące przemoc. Praca z nimi ukierunkowana była na edukację w obszarze zarządzania trudnymi emocjami i zachowaniami impulsywnymi o znamionach agresji rozpoznawanie genezy zachowań agresywnych, powtarzania wyuczonych schematów itp. Zajęcia stanowiły również platformę do motywowania do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym. Specjalista psychoedukacji i rozwoju relacji przepracował 42 godziny w ramach 14 dyżurów 3 godzinnych. Z tej formy pomocy skorzystało 15 osób (9 mężczyzn i 3 kobiety). Z konsultacji korzystali również członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz asystenci rodziny

◀ W okresie sprawozdawczym odbyły się 2 superwizje – (każda po 4 godziny warsztatowe) dla członków Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Niepołomice. W Superwizjach uczestniczyło łącznie 14 osób. Konsultowano 8 Niebieskich Kart, praca miała również charakter edukacyjny oraz dotyczyła omówienia współpracy pracowników socjalnych z dzielnicowymi

◀ W ramach przyznanego dofinansowania wspierano działalność Centrum Wsparcia Psychologicznego „Razem Rażniej” prowadzonego przez Fundację Dzieciom Kolorowy Most. W roku sprawozdawczym w Fundacji psycholodzy (5 osób z kwalifikacjami do udzielania wsparcia) przepracowali łącznie 1130 godzin. Wsparciem psychologicznym w okresie sprawozdawczym objętych zostało **86 osób**. W tym: **66 osób** poniżej 18 roku życia i 20 osób dorosłych

Obszary pracy psychologicznej:

- problemy zdrowia psychicznego np. depresja, samookaleczanie, niska samoocena
- trudne sytuacje życiowe: rozwód, rozpad rodziny, śmierć bliskiej osoby, nieuleczalna choroba
- uzależnienie od mediów społecznościowych
- współuzależnienie od alkoholu

Psycholodzy korzystali z zajęć w superwizji (łączna **liczba godzin superwizji - 22** godziny) Fundacja Kolorowy Most przeprowadziła 1 akcję o charakterze profilaktyki uzależnień adresowaną do uczniów klas VII – VIII z dwóch szkół podstawowych na terenie Miasta i Gminy Niepołomice, którą objęto 175 uczniów.

Zajęcia miały charakter edukacyjny. Zostały przygotowane i przeprowadzone przez psychologa oraz Funkcjonariusza Policji z Komendy Powiatowej w Wieliczce. Podczas Akcji uczniowie zostali objęci badaniami ankietowymi. 94% respondentów, stwierdziło, że nie spożywało nigdy alkoholu

◀ Pokryto koszty udziału Gminy Niepołomice w projekcie „Eska Razem przeciw depresji”, który został zainicjowany w roku 2023

◀ Uczniowie klas I Zespołu Szkół uczestniczyli w warsztatach” Możemy się nie zgadzać i różnić, tylko trzeba umieć to robić” warsztaty były okazją do wypracowania tolerancji oraz integrowania uczniów, redukowania zachowań związanych z hejtem– w warsztatach wzięło udział 119 uczniów

◀ Zorganizowano szkolenie dla pracowników Urzędu Miasta i Gminy Niepołomice pt.: „Standardy ochrony małoletnich – praktyczne aspekty wdrażania procedury” – w szkoleniu uczestniczyło 118 pracowników Urzędu

◀ sfinansowano udział 2 osób w szkoleniu: „Depresja dzieci i młodzieży. Jak pomagać uczniom cierpiącym na zaburzenia nastroju”

◀ Przedstawiciel MGKRPA uczestniczył w szkoleniu: Przeciwdziałanie agresji u dzieci i młodzieży

◀ Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii uczestniczyła w obradach Jury Komisji Wojewódzkiego Konkursu Multimedialnego pt. „Czym jest dla mnie Konstytucja” organizowanego przez Małopolską Wojewódzką Komendę OHP oraz OHP 6-2 Hufiec Pracy w Niepołomicach. Do organizatorów wpłynęło 14 prac uczniów

Zadanie 3

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjno – edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie przeciwdziałania i rozwiązywania problemów uzależnień

◀ Gmina prowadziła działania w ramach Kampanii „W ciąży bez alkoholu”. Ośrodki zdrowia otrzymały materiały edukacyjne do wykorzystania w pracy z pacjentami - zwłaszcza w poradniach dla kobiet

◀ Gmina uczestniczyła w Kampanii: „Postaw na rodzinę” Rozprowadzane były wśród mieszkańców liczne materiały kampanijne np.:

- broszury : Prawda o alkoholu. Co powinieneś wiedzieć

materiały dla rodziców:

- Dobry kontakt z dzieckiem – jak mówić, by zwiększyć szansę na sukces?

- Tłumacząc otaczający świat, budujesz poczucie bezpieczeństwa.

- By dziecko czuło spokój ... Słuchaj, obserwuj, reaguj.

- dostępny rodzic to poczucie bezpieczeństwa

materiały dla dzieci i młodzieży:

- Trudne tematy? Rodzice zawsze są na posterunku!

- Tak bardzo się bałam ...

- Strach – jak sobie z nim radzić?

- Mama i tata – z nimi jesteś bezpieczny

Kampania towarzyszyła imprezom plenerowym dedykowanym dla rodzin z terenu miasta i gminy Niepołomice. Podczas cyklicznych odbywających się w czasie wakacji dwa razy w tygodniu na różnych placach. Te angażujące i inspirujące do różnych aktywności zabawy podczas imprez plenerowych cieszyły się dużą frekwencją dzieci i ich rodziców;

- wzmacniały pozytywne postawy prozdrowotne poprzez inspirowanie do dbania o swój organizm w obszarze aktywności fizycznej, nawyków żywnościowych i higieny zdrowia psychicznego;

- zwracały uwagę na dokonywanie rozsądnych, odpowiedzialnych wyborów poprzez odmawianie w sytuacji presji innych osób namawiających do sięgnięcia po używki lub inne substancje, które mogą szkodzić zdrowiu

◀ Organizowano działania w ramach Kampanii No Promil No Problem. Kampania ma na celu: ograniczenie na terenie Małopolski liczby osób, które prowadzą pojazdy będąc pod wpływem alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz zmianę społecznego nastawienia wobec nietrzeźwych kierowców poprzez wzmocnienie u pasażerów gotowości do powstrzymywania pijanego kierowcy przed jazdą. Działania w ramach Kampanii koordynowane są przez Miejsko Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W ramach kampanii:

- ogłoszono konkurs klasowy na napisanie i wykonanie piosenki RAP o treści nawiązującej do kampanii – w konkurs zaangażowały się dwie klasy z terenu gminy Niepołomice: uczniowie kl. V SP w Staniątkach oraz uczniowie kl. II SP w Suchorabie przyznano równorzędną nagrodę tj. wyjazd dla uczniów obu klas (28 uczniów) na jednodniową wyprawę edukacyjno - integracyjną Doliną Prądnika w Ojcowskim Parku Narodowym. Zajęcia profilaktyczne ARCHEZJA, którymi zostali objęci uczestnicy ukierunkowane były na pracę

wzmacniającą kondycję psychiczną celem zapobiegania powstawaniu pustki emocjonalnej, poprawy radzenia sobie w sytuacjach stresu, doświadczania trudnych emocji i innych problemów wynikających z procesu dorastania, integrację i poprawę relacji, rozbudzanie zainteresowania historią i archeologią oraz poszukiwanie własnych pasji;

- zorganizowano wydarzenie masowe - marsz na rzecz trzeźwości na małopolskich drogach. Społeczność szkoły Podstawowej w Staniątkach przeszła ulicami miejscowości akcentując zaangażowanie w poprawę bezpieczeństwa w miejscach publicznych poprzez podejmowanie działań związanych z przeciwdziałaniem nietrzeźwości kierowców;

- uczniowie szkoły w Staniątkach brali udział w konkursie klasowym na napisanie wiersza spójnego tematycznie z treścią Kampanii. Prace, które zostały nagrodzone były odczytane przez autorów podczas apelu poprzedzającego Marsz na Rzecz Trzeźwości

◀ Uczniowie kl. VI i VII Szkoły Podstawowej w Suchorabie brali udział w warsztatach: „Język dobra, czy język zła, którego używasz?” zajęcia miały charakter interwencyjny w związku z informacją o stosowaniu zachowań o charakterze cyberprzemocy – w warsztatach wzięło udział 18 uczniów i 4 nauczycieli

Rodzice uczniów – 6 osób brali udział w warsztacie szkoleniowym spójnym tematycznie z tym, w których uczestniczyły ich dzieci

◀ Uczniowie kl. VII i VIII Szkoły Podstawowej w Podłężu brali udział w warsztatach na temat: psychoedukacji w obszarze konsekwencji zdrowotnych, społecznych i prawnych używania środków psychoaktywnych oraz modelowania odpowiedzialnych postaw i asertywnych zachowań prozdrowotnych – w warsztatach uczestniczyło 56 uczniów i 3 nauczycieli

- na prośbę szkoły, działającej w imieniu rodziców zorganizowano warsztat edukacyjny dla rodziców uczniów klas VII i VIII na temat: rozpoznawanie ryzykownych zachowań związanych z sięganiem po substancje psychoaktywne przez dzieci i młodzież, zasady interwencji rodzicielskiej, informacje o miejscach pomocy – na warsztat nikt nie przyszedł

◀ Szkoły otrzymały informację o możliwości skorzystania przez pedagogów szkolnych i psychologów oraz osób odpowiedzialnych za realizację szkolnego programu wychowawczego – profilaktycznego ze szkolenia pt.: „Jak wspierać dzieci i młodzież w obliczu zagrożeń związanych z nadużywaniem nowych technologii”

◀ Uczniowie Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego uczestniczyli w warsztatach profilaktycznych „Poznaj prawdę, a prawda cię uwolni”. Bloki tematyczne zrealizowane w czasie warsztatów: odkrywanie przez uczniów swoich mocnych stron oraz własnej wartości, przeciwdziałanie cyberuzależnieniom przez wylogowanie się do życia oraz zagrożenia związane z seksualnością (normalnie o seksie w nienormalnym świecie) – akcentujące jak ważne jest w tym obszarze poszanowanie godności własnej i godności drugiego człowieka. W warsztatach brało udział 172 uczniów oraz 9 nauczycieli

◀ Uczniowie klas VI z sześciu Szkół Podstawowych (SP Nr 1, Nr 2, Nr 3, Podłęże, Suchoraba i Staniątki), oraz uczniowie z Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego uczestniczyli w programie profilaktycznym „Pamiętając o przeszłości”. Program zwiększał świadomość uczniów dot. roli i znaczenia przystąpienia Polski do NATO wzmacniał poczucie tożsamości narodowej i świadomości historycznej, wzmacniał postawy patriotyczne i obywatelskie – programem objęto 305 uczniów oraz 22 nauczycieli

◀ Dla uczniów klas VI i VII Szkoły Podstawowej Nr 4 dofinansowano wyjazd na spektakl profilaktyczny pt. „Serce z Internetu – czyli, czy można znaleźć miłość w sieci”. Spektakl poruszał tematykę związaną z zagrożeniami cyberprzestrzeni. Pokazywał jak łatwo można pogrążyć się w fikcji wirtualnej rzeczywistości i zostać pozbawionym realnej oceny poznanych ludzi narażając się tym na niebezpieczeństwo. – w spektaklu uczestniczyło 68 uczniów

◀ We współpracy z Wydziałem Edukacji Urzędu Miasta i Gminy oraz Szkołą Podstawową w Woli Batorskiej zorganizowano XVIII Gminny Multimedialny Konkurs Profilaktyczny „Media społecznościowe – co dają, co zabierają, jak na nas wpływają” - na etap gminny wpłynęło 29 prac spełniających wymogi regulaminu konkursu z 6 Szkół Podstawowych: SP Nr 1 i SP Nr 2 w Niepołomicach oraz SP ze Staniątek, Woli Batorskiej, Zabierzowa Bocheńskiego i Zagórza

◀ Uczniowie klas VIII z sześciu Szkół Podstawowych, które zgłosił chęć udziału w projekcie (SP: Nr 1 i SP Nr 2 w Niepołomicach, SP: w Suchorabie, Zabierzowie Bocheńskim, Woli Batorskiej i Staniątkach) uczestniczyli w warsztatach profilaktycznych pt.: „Powiedz NIE narkotekom”. W warsztatach uczestniczyło 236 uczniów oraz 14 nauczycieli

◀ Uczniowie klas I Zespołu Szkół oraz uczniowie klas I i II Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego uczestniczyli w wykładach szkoleniowych pt.: „Narkotyki nie wchodzić bo nie warto”. Wśród przedstawionych młodzieży treści były informacje o konsekwencjach zdrowotnych i prawnych na jakie narażone są osoby biorące narkotyki oraz handlujące nimi, podkreślono znaczenie własnej wartości i szacunku do drugiego człowieka jako czynników chroniących przed zachowaniami ryzykownymi. Uczniowie obejrzeni również krótkie filmy obrazujące przekazywane przez prelegenta treści, co pozwalało lepiej zrozumieć i utrwalić treści wykładu. – 346 uczniów i 26 nauczycieli uczestniczyło w wykładach.

◀ sfinansowano udział 18 nauczycieli z Miasta i Gminy Niepołomice w szkoleniu on – line pt. „Depresja dzieci i młodzieży”

◀ sfinansowano udział 11 nauczycieli z Miasta i Gminy Niepołomice w szkoleniu on – line pt. „ Diagnoza czynników chroniących i czynników ryzyka podstawą ewaluacji programu wychowawczo - profilaktycznego”

◀Zorganizowano cykliczne warsztaty dla pedagogów w ramach tzw. Areopagów Pedagogów na liście obecności odnotowano 117 wpisów

◀ Zorganizowano cykliczne warsztaty edukacyjne – (1 raz w miesiącu 1,5 godziny) dla rodziców i wychowawców - uczestniczyło w nich 105 osób

◀ 20 dzieci (w tym sześcioro z orzeczoną niepełnosprawnością i/ lub potrzebą kształcenia specjalnego) z terenu miasta i gminy uczestniczyło w wyjeździe wakacyjnym na kolonię do Ostrowa. Podczas pobytu na kolonii realizowany był program socjoterapeutyczny

◀ Dofinansowano wyjazd 50 dzieci na kolonię w Rewal organizowaną przez Parafię pw. Dziesięciu Tysięcy Męczenników w Niepołomicach

◀ Dofinansowano wyjazd 45 dzieci na ferie zimowe organizowane przez Parafię pw. Dziesięciu Tysięcy Męczenników w Niepołomicach

◀ We współpracy z Ogniskiem TKKF WIARUS zorganizowano :

- cykl zajęć sportowo - rekreacyjnych w ramach ferii zimowych (treningi strzeleckie z broni pneumatycznej zakończone zawodami) – z tej formy rekreacji skorzystało 97 uczniów;
- zawody strzeleckie na rozpoczęcie sezonu strzeleckiego – w zawodach uczestniczyło 52 zawodników;
- cykl wycieczek rowerowych organizowanych pod nazwą „Sportowa rodzina”, które odbywały się przy sprzyjających warunkach pogodowych w terminie od stycznia do grudnia, w każdą niedzielę i święta – brało w nich udział 844 rowerzystów;
- cykl zawodów strzeleckich (w tym z okazji dnia dziecka) – z tej formy aktywności skorzystało 31 osoby;
- imprezy sportowo – rekreacyjne w ramach projektu bezpieczne wakacje 2024 – zorganizowano kilka wycieczek rowerowych po Puszczy Niepołomickiej, 3 treningi strzeleckie z broni pneumatycznej zakończone zawodami oraz festyn rekreacyjny poprzedzony rajdem rowerowym podczas którego zorganizowano zawody sportowe i rekreacyjne. Z tej formy aktywności skorzystało 147 osób;
- zawody strzeleckie dla mieszkańców miasta i gminy Niepołomice z okazji Święta Odzyskania Niepodległości wzięło w nich udział 37 osób;
- IX Rajd Rowerowy „Zapalmy Znicz” poświęcony pamięci pomordowanych za ojczyznę podczas rajdu zorganizowano konkurencje rekreacyjne oraz test historyczny – w rajdzie udział wzięło 19 osób

◀ Dofinansowano dwudniowy piknik profilaktyczny: „ Mierz wysoko. Nie pakuj uzależnień w podróż życia” – Uzależniony od wdzięczności - organizowany przez Stowarzyszenie Pomoc Bliźniemu przy współpracy Gminy Niepołomice

◀ Finansowano cykliczne wakacyjne imprezy plenerowe dla rodzin organizowane przez Urząd Miasta i Gminy

◀ Finansowano warsztaty pn.: „Dziedzinię Sztuki” organizowane w ramach Dni Niepołomic

◀ Dofinansowano koszty organizacji Dnia Dziecka organizowanego w:

- Podgrabiu,
- Słomirogu,
- Staniątkach
- Niepołomicach (Sitowiec)

Zadanie 4

Wspieranie działalności instytucji i stowarzyszeń służących rozwiązywaniu problemów uzależnień

◀ W czasie okresu sprawozdawczego Zarząd Stowarzyszenia Klub Abstynenta „Niepołomni” współpracował z Burmistrzem Miasta i Gminy Niepołomice, a także z Pełnomocnikiem Burmistrza ds. Profilaktyki. Zarząd korzystał z pomocy merytorycznej oraz wsparcia w ramach prowadzonych prac i podejmowanych inicjatyw. W pomieszczeniach Stowarzyszenia odbywały się (opisane powyżej w sprawozdaniu) systematycznie trzy razy

w tygodniu dyżury terapeutów, a raz w miesiącu organizowane były warsztaty psychologiczne i dyżur psychologa umożliwiający pracę indywidualną z osobami potrzebującymi wsparcia w tym zakresie.

Stowarzyszenie przy współpracy z Gminą Niepołomice zorganizowało:

- spotkanie Wielkanocne – brało w nim udział 26 osób,
- trzydniowy wyjazd integracyjny do Zakopanego - w wyjeździe integracyjnym wzięło udział 28 osób,
- wyjazd do Częstochowy na Jasnogórskie Spotkania Trzeźwościowe – uczestniczyły 42 osoby,
- ognisko na zakończenie lata – udział wzięło 28 osób,
- zabawę andrzejkową – uczestniczyło w niej 105 osób
- spotkanie Mikołajkowe,
- spotkanie przy Stole Wigilijnym pozwalające kultywować tradycję wspólnego celebrowania ważnych Świąt – w spotkaniu Wigilijnym brało udział 40 osób.

Na dzień 31.12.2024 roku Stowarzyszenie Klub Abstynenta Niepołomni im. Leonarda Mazgaja „Lenka” liczyło 32 członków. W kalendarzu Stowarzyszenia w roku 2024 złożono 943 podpisy równoznaczne z obecnością i korzystaniem z oferty Stowarzyszenia Klubu Abstynenta

◀ Wspierano działalność Fundacji Kolorowy Most w ramach działań związanych z:

- projektem: „Razem Rażniej” dotyczącym zapewnienia pomocy psychologicznej dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, kryzysie życiowym itp.
- projektem: „Bliżej ucznia – bez presji i schematów”

(szersza informacja o powyższym opisana w punkcie: Zadanie 2 Pomoc prawna i psychospołeczna oraz ochrona przed przemocą)

◀ W ramach małych grant dofinansowano działające w Gminie Organizacje Pożytku Publicznego:

■ Stowarzyszenie Pomoc Bliżniemu organizowało dzięki dofinansowaniu projekty:

- „Śladami ojca” – Projekt miał za zadanie propagowanie i popularyzację rozwijania świadomości roli ojca w życiu dzieci. Ponadto projekt zakładał pozyskanie umiejętności, które pomogą dzieciom w tworzeniu swojej tożsamości, poszerzaniu pasji i kompetencji społecznych, analizie zasobów własnych, a także kształtowaniu w nich autonomicznego asertywnego i odpowiedzialnego myślenia oraz reagowania na sytuacje wykluczenia oraz przemocy, aby konstruktywnie radziły sobie z kryzysami - w wykładach wzięło udział 105 osób, w warsztatach 70 osób,
- „Pipi z głową w chmurach” – z zajęć skorzystało 200 osób (rodzice i opiekunowie z dziećmi)

■ Stowarzyszenie Zielony Puszczyk zrealizowało projekt: „Natura na metry – warsztaty i spacerzy przyrodnicze” – uczestniczyło w nich 15 osób

■ Sparta Boxing Club realizował projekt „Wakacje aktywne, zdrowe i rozwojowe” – objęto nim 25 osób

■ Fundacja Siedlisko Kultury zrealizowało projekt „Niezła sztuka – wakacyjne warsztaty dla dzieci i młodzieży” z których skorzystało 20 osób

Zadania ujęte w Gminnym Programie Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii realizowane były przez Burmistrza Miasta i Gminy Niepołomice za pośrednictwem :

- Miejsko Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
- Pełnomocnika Burmistrza ds. Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii

przy pomocy i stałej współpracy z: Zespołem Interdyscyplinarnym ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Komisariatem Policji w Niepołomicach, Miejsko Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Asystentami Rodziny, Sądem Rejonowym w Wieliczce, Ośrodkami Leczenia Uzależnień, Punktem Konsultacyjnym dla Osób Uzależnionych i Ich Rodzin, Punktem Konsultacyjnym Dla Osób Doświadczających Przemocy, Stowarzyszeniem Klub Abstynenta „NIEPOŁOMNI”, Strażą Miejską, Kuratorami Sądowymi, OHP 6-2 Hufiec Pracy w Niepołomicach, Ogniskiem TKKF „WIARUS”, dyrektorami i pedagogami szkolnymi oraz Organizacjami Pożytku Publicznego działającymi w Gminie Niepołomice.

***KOSZTY REALIZACJI GPPRPA i PN
W ROKU 2024
KSZTAŁTOWAŁY SIĘ NASTĘPUJĄCO :***

Kwota zaplanowana w budżecie na realizację Programu	1 896 931,00
Całkowity koszt realizacji programu w 2024 roku	1 837 714,86
Wpływy z koncesji rok 2024	1 042 582,14
Oплата od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych nie przekraczającej 300 ml (tzw. Małpki) 2024 r	255 754,74
Kary za nieterminowe dokonanie opłaty za koncesję	3 164,63

Lp.	Zadanie	Wydatkowana kwota
1.	Pomoc terapeutyczna i rehabilitacyjna dla osób uzależnionych i członków ich rodzin oraz osób zagrożonych uzależnieniem	193 159,41
2.	Pomoc prawna i psychospołeczna oraz ochrona przed przemocą	51 515,60
3.	Profilaktyczna działalność edukacyjna, informacyjna oraz szkoleniowa z zakresie przeciwdziałania i rozwiązywania problemów uzależnień (w tym uzależnień behawioralnych)	207 555,86

4.	Wspieranie działalności instytucji i stowarzyszeń służącej rozwiązywaniu problemów uzależnień	246 677,06
5.	Wydatki inwestycyjne, skatepark i budynek ul. Targowa	1 138 806,93

Sprawozdanie opracowała

Marzena Stawarz

Główny Specjalista
ds. Profilaktyki i Uzależnień